
IL DIRETTORE

Premesso che l’Istituzione Biblioteca Civica Bertoliana  come altri  uffici  comunali è 
stata penalizzata dal blocco del turn over;

Detto che  già  dallo  scorso  anno  in  seguito  alla  maternità  delle  due  bibliotecarie 
assegnate alle biblioteche di  Riviera Berica e Anconetta,  si  era dovuto provvedere 
all’esternalizzazione del servizio presso queste due sedi;

Precisato che al rientro dalla maternità prima con orario ridotto, poi in conseguenza 
alla richiesta di part time di una delle due bibliotecarie per motivi di accudimento del 
bambino e alla necessità di sostituire personale venuto a mancare (per trasferimento 
al altro settore e pensionamento)  nell’ultimo anno non è stato possibile riassegnare 
personale di ruolo alle sedi di Riviera Berica e Anconetta; 

Considerato che il prossimo 18 novembre scadrà il contratto con la ditta che ha in 
appalto il servizio e quindi si pone il problema di mantenere l’apertura delle biblioteche 
e di svolgere quindi un’altra gara;

Precisato che la procedura di gara non è stata avviata in precedenza perché il nuovo 
Codice dei  contratti  (D.Lgs.  50/2016)  ha previsto  per  le  gare  oltre  i  40.000  euro 
l’attivazione di Stazioni  appaltanti  uniche e che il  Comune di Vicenza ha deciso di 
avvalersi della SUA presente presso la Provincia di Vicenza, la cui operatività effettiva 
per  gli  appalti  del  Comune  è  stata  rinviata  di  mese  in  mese  per  problemi 
amministrativi, di personale e di risorse economiche; 

Ritenuto  pertanto  di  non  poter  attendere  oltre  nell’attivazione  della  gara  e 
predisposta la documentazione di gara relativa ad una procedura negoziata (art.  36, 
comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016),  fuori ME.PA. in quanto non è al momento 
presente  un  metaprodotto  specifico, da  aggiudicare  secondo  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa (art. 95 comma 3, D.lgs. 50/2016)  per 70.000 €, 
costo presunto di un anno di apertura del servizio, eventualmente rinnovabile di un 

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 93 del 26 ottobre 2016

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Annalisa Gonzati
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Dr Giorgio Lotto

DA INSERIRE NELL'ELENCO CONSULENTI  E COLLABORATORI ART.15 D.LGS.33/2013 - ex 

art. 34 DL 223/06: NO

Oggetto:  Gara  per  servizi  bibliotecari  consistenti  nell’apertura  delle  biblioteche 
pubbliche di Riviera Berica e Anconetta. Determina a contrarre. CIG 6888567152



altro anno in considerazione dei fondi che saranno assicurati con i prossimi bilanci e 
del persistere della carenza di personale di ruolo; 

Valutato pertanto di sondare il mercato tramite un avviso di preinformazione come 
previsto dagli artt. 36 comma 7 e 216 comma 9 del D.Lgs. 50/2016; 

Previsto fin d’ora di affidare tutti gli atti di gara alla SUA provinciale,  nel momento in 
cui  questa  dovesse attivarsi e vi fosse da parte degli uffici preposti la possibilità di 
prendere in carico la gara; 

Vista inoltre la necessità di non interrompere il servizio presso queste due sedi nelle 
more di espletamento della gara che adottando il criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa richiederà tempi di espletamento piuttosto lunghi e 
ritenuto  quindi  di  prorogare  il  servizio  all’attuale  ditta  che  lo  gestisce  fino  al  28 
febbraio 2017 prevedendo 1000 ore di servizio da erogarsi nel periodo 19 novembre 
2016 – 28 febbraio 2017, per una spesa al costo attuale di € 19.300,00 (iva esente, 
art. 10, comma 2, DPR 633/72); 

Ciò premesso: 

• Visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 (Codice degli appalti);

• Viste le linee guida per gli affidamenti diretti pubblicate sul sito dell'ANAC; 

• Visto l'art.  52  del  vigente Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  del  
Comune  di  Vicenza  approvato  con  delibera  consiliare  n.  17/24447  del 
26.3.2013, 

Richiamate, inoltre, la deliberazione n. 5/11935 del 28.01.2016 del Consiglio Co­
munale di approvazione del Bilancio di Previsione 2016 e del bilancio pluriennale 
2016-2018 e la deliberazione di Giunta Comunale  n.92/68225 del 24.05.2016 
con la quale è stato approvato il P.E.G. 2016/2018;

Richiamate, inoltre, la deliberazione n. 5/11935 del 28.01.2016 del Consiglio Co­
munale di approvazione del Bilancio di Previsione 2016 e del bilancio pluriennale 
2016-2018 e la deliberazione di Giunta Comunale n.92/68225 del 24.05.2016 
con la quale è stato approvato il P.E.G. 2016/2018; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 115 del 19.07.2016 (PGN 90032) 
che  approva  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “Piano della 
Perfomance” per il triennio 2016-2018 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici 
ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione n. 64 del 14.12.2015 con la quale il CdA dell’Istituzione ha 
approvato il bilancio di previsione 2016, bilancio pluriennale 2016-2018,  la suc­
cessiva deliberazione n.03 del  02.02.2016 con la  quale  è stato  approvato il 
P.E.G. 2016;

Viste la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 6/07/2016 che approva il Bi­
lancio di previsione 2016, bilancio pluriennale 2016-2018; 

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai  
dirigenti la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di 
cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;



Verificati gli  adempimenti e le modalità di cui  all’art.  3 della Legge 13 agosto 
2010 n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera 
C.C. n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di avviare la gara per l’espletamento di una procedura negoziata da aggiudicare con 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per individuare il fornitore al 
quale affidare l’apertura delle biblioteche di Anconetta e Riviera Berica, sedi periferiche 
dell’Istituzione Bertoliana per un anno, eventualmente rinnovabile di un altro anno; 

2) di  approvare  gli  atti  di  gara  allegati  alla  presente  determina  (avviso  di 
preinformazione, disciplinare di gara, capitolato, DUVRI); visti gli esiti dell’avviso di 
preinformazione di  procedere,  nel  caso in  cui  pervenissero meno di  5 richieste,  a 
selezionare  operatori  specializzati  in  servizi  bibliotecari  per  proporre  la  richiesta 
d’offerta ad almeno 5 operatori;

3) di  pre-impegnare €  70.000,00 + 70.000,00 sui bilanci  pluriennali 2016-2018  e 
2017-2019  per  il  periodo  marzo  2017-febbraio  2019  al  cap.  n.05021.03.171100 
Biblioteca in Campo Marzo, Orario serale Palazzo Costantini, dove esiste sufficiente 
disponibilità;  gli  impegni  effettivi  saranno  confermati  in  sede  di  aggiudicazione 
definitiva; 

4) di impegnare € 19.300,00 al cap. n.05021.03.171100 Biblioteca in Campo Marzo, 
Orario  serale  Palazzo  Costantini  per  una  proroga  alla  ditta  ACS  Alveare  soc. 
cooperativa sociale (onlus) di Vicenza, che ha il servizio in gestione attualmente, per 
1000 ore di servizio da erogarsi nel periodo 19 novembre 2016 – 28 febbraio 2017, 
nelle more di espletamento della gara su indicata,  così da evitare l’interruzione del 
servizio;  

5) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, 
non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato 
dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;

6)  di approvare il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi con­
tabili) e del DPCM 28/12/11:    

Impegno di spesa: SI
Totale euro: €  159.300,00
Data: 26 ottobre 2016
Cap.: n.05021.03.171100 – Biblioteca in Campo Marzo, Orario serale Palazzo 
Costantini 

Anno di imputazione € Anno di pagamento € /riscossione

2016          €   7.744,86 2016              €    2.186,46



2017          € 11.555,14 2017              €  17.113,54

2017          € 58.444,86 2017              € 58.444,86

2018          € 70.000,00 2018              €  70.000,00

2019          €  11.555,14 2019               €  11.555,14

TOTALE      €  159.300,00 TOTALE         €   159.300,00

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di 

beni e servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 

135 (procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della 

presente determina.

Vicenza, 26/10/2016 Parere tecnico favorevole: LA PO/AP              
F.to Annalisa Gonzati    

Vicenza, 26/10/2016 IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dr Giorgio Lotto 

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

Sulla base del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e la  

contabilità degli enti locali, di cui all'art. 154 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, ed in particolare il principio n. 

2 sulla gestione

CAPITOLO:05021.03.171100 -  BIBLIOTECA  IN  CAMPO  MARZO,  ORARIO  SERALE 

PALAZZO COSTANTINI 

IMPEGNO 103 DEL BILANCIO.2016 €  7.744,86

PRE IMPEGNO 103 DEL BILANCIO 2017 € 70.000,00

PRE IMPEGNO 103 DEL BILANCIO 2018 € 70.000,00

PRE IMPEGNO DEL BILANCIO 2019 € 11.555,14  

La  presente  determinazione  è  regolare  sotto  il  profilo  contabile;  si  attesta  che  esiste  la  copertura 

finanziaria ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Addì  26/10/2016 Il Capoufficio amministrativo  F.to Annalisa Gonzati


